
日 時 ( 日 )

13:30 ～ 14:30

場 所 松山大学文京キャンパス カルフール3Fホール

 A会場

1. 平成 29 年度庶務報告に関する件

2. 平成 29 年度事業報告に関する件

3. 平成 29 年度会計報告（決算）に関する件

4. 平成 30 年度事業計画に関する件

5. 平成 30 年度会計報告（予算）に関する件

6. 名誉会員推薦に関する件

7. 評議員推薦に関する件

8. 役員改選に関する件

9. その他

平成 29 年度 評 議 員 会 兼 社 員 総 会

平成29年9月17日

一般社団法人　日 本 体 力 医 学 会

【議題】



平成 29 年度庶務報告(平成 29 年 7 月 31 日現在）

(1) 会員総数 4,308 (2)

名誉会員 30 名 541 名

正 会 員 4,260 名 25 名

外国会員 13 名 4 名

※ 賛助会員 5 団体

※ 公益財団法人石本記念デサントスポーツ科学振興財団

鶴岡印刷株式会社

公益財団法人明治安田厚生事業団

(3) 購読数 団体 (4) 年度内入退会状況

体力科学 団体 343 名

JPFSM 団体 397 名

(内) 名

名

170

227

  (内)理事

自然退会

新入会員

退 会 者

申 込 者

大塚製薬株式会社

役 員 数

評 議 員

監 事

143

6

149

大正製薬株式会社
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一般社団法人 日本体力医学会平成 29年度事業報告 

 

1．事業期間 

2016年 8月 1日～2017年 7月 31日 

 

2．委員会活動 

 ・総務委員会 

  ◎本学会の庶務に関する事項 

   日本体力医学会名誉会員推薦内規の改正 

  ◎学会大会長に関する事項 

   第 75回大会（鹿児島）の大会長候補者の検討（未決定） 

 

・編集委員会 

◎学会誌出版（学会誌刊行に係わる事業及び電子ジャーナル公開） 

「The Journal of Physical Fitness and Sports Medicine（JPFSM）」 

Vol.5, No.3、No.4、No.5、No.6、Vol.6, No.1、No.2、No.3 

 「体力科学」 

Vol.65, No.4、No.5、No.6、Vol.66, No.1、No.2、No.3 

※電子ジャーナルの公開は、J-STAGE『印刷前公開』での実施。 

◎JPFSM掲載論文リストのメール配信 

◎投稿規定改訂 

  2016.9.1 

     論文種別に[Study Protocol]を追加 

  ◎編集委員会規程改訂 

    2017.5.19 

     査読期間を 3週間から 2週間に短縮 

  ◎ジャーナルの活性化対策の検討 

１）「特集号」の企画 

  注目されているホットスポットに焦点を当てた「特集号」を設定 

「体力科学」 すでに執筆依頼 

「JPFSM」   準備中 

   ２）査読期間の短縮 

      標準査読期間を 2週間に短縮 

   ３）第 72回大会での教育セッションの開催 

      学会大会で査読基準などに関するセッションを開催 
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      「JPFSM 審査基準と方針について」 

・学会員の査読システムに対する理解を高めることで投稿数アッ

プを目指す 

・査読者に査読基準の周知と査読期間の遵守を依頼することで、

査読システムの透明化と短縮化を図ることで投稿数アップを目

指す 

   ４）JPFSMへの投稿依頼メールの送付 

      理事、評議員、編集委員 

５）その他の検討事項（未対応） 

      ・「オープンアクセスジャーナル」としての体裁整備 

・「Aims and scope」を明示 

・他誌への投稿時に JPFSMの論文引用を依頼 

・査読状況を学会 Webサイトで明示 

・海外 Editorを Editorial Boardに追加 

・Language Editorを明示 

  ◎編集業務における収支改善策の検討 

１）論文掲載料改定案の検討 

２）カバー紙の変更（対応済み） 

  ◎編集委員の増員 

投稿の多いカテゴリを担当する編集委員の増員 

検討中（数名から了承を得た） 

  ◎「ACSM’s Guidelines for Exercise Testing and Prescription －10th Edition－」

の翻訳準備 

南江堂と打ち合わせ 

翻訳者候補のリストアップ 

  ◎日本体力医学会学術刊行物『メディカルフィットネス－臨床医向けのエ

クササイズガイド－（仮題）』の企画（学術刊行物小委員会と共同） 

出版社（社会保険研究所）より内諾 

  ◎委員会開催（2016.9.22） 

 

・学術委員会 

 ◎スポーツ医学研修会実行委員会 

  ○平成 29年度（第 28回）スポーツ医学研修会 

（Ⅰ）基礎コース（平成 29年 6月 30～7月 1日、於東京慈恵会医科大学） 

   参加者：23名 

※（Ⅱ）応用コース（平成 29年 8月 4～5日、於東京慈恵会医科大学） 
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    参加者：15名 

 ※ 修了試験（受験者：10名 平成 29年 8月 6日、於東京慈恵会医科大学） 

◎称号委員会 

  ○「日本体力医学会健康科学アドバイザー®」 

申請時に審査（委員会）→承認（理事会）→報告（総会） 

◎プロジェクト研究委員会 

○平成 28年度まで行っていた日本体力医学会プロジェクト研究の公募は

平成 29年度から行わないことになった。 

 

・財務委員会 

平成 30年度予算案の作成と予算の適切な執行の確認。 

 

・プログラム委員会 

2017年 9月 23 日～25日開催の学術大会（松山市）におけるシンポジウムの

企画を当委員会委員に考えてもらい、3案を作成した。 

しかしながら開催費用が工面できず、未実施となってしまった。 

 

・評議員選考委員会 

  評議員候補者申請書をもとに平成 29年度の評議員選考を行い、理事会、評

議員会兼社員総会に諮った。 

 

・渉外委員会 

  ◎国際交流事業 

   ○ECSS-JPFSM 交流シンポジウム(ECSS 2016 Metropolitan Ruhr)(H29 年

度予算) 

平成 29年 7月 6日 座長 永富 良一（東北大学） 

Challenging Physical Inactivity in Childhood and Adolescence 

紙上敬太（早稲田大学）、鈴木宏哉（順天堂大学） 

   ○国際学術交流奨励賞(応募者 16名) （H29年度予算） 

1 位 塚本敏人、立命館大学 専門研究員 Berlin BRAIN & BRAIN PET 2017 

2 位 門口智泰、 順天堂大学 博士研究員 Cell Symposia Exercise Metabolism 

3 位 小谷鷹哉、東京大学、大学院生 Experimental Biology 2017 

4 位 竹垣淳也、東京大学、大学院生 Berlin BRAIN & BRAIN PET 2017 

5 位 中野大輝、順天堂大学、大学院生 Cell Symposia Exercise Metabolism 

   柳岡拓磨、早稲田大学、大学院生 ECSS 2017 
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◎国内関連学術団体との交流・連携 

  心血管病予防に関する包括的管理チャートの JPFSM掲載済み 

Comprehensive risk management for the prevention of 

cerebro-cardiovascular diseases in Japan  

Joint Committee for Comprehensive Risk Management Chart for the 

Prevention of cerebro-cardiovascular Diseases  Released: July 12, 

2017  JSPFSM 2017 pp277-287 

  

・倫理委員会 

会員から受け付ける研究倫理審査の詳細を定めた｢規程施行に関する細則｣

の制定および申請書式類の作成 

 

・将来構想検討委員会 

同委員会ミッションを「2020年東京オリンピック、パラリンピック」開催 

を機会に、日本体力医学会をどのように盛り上げていくかを理事会に具申 

すること」と考え、委員の方々のご意見をアンケート調査を行い纏めて 

2月 19日(金）の理事会に報告。 

アンケート結果の要約： 

１．学会の顔であるホームページの改訂 

２．オリンピックに関連したシンポジウムの開催 

３. 実践者向け現場に役立つ体力医学に関する講習 

４．各種ガイドラインの作成 

５．学会誌について 

６．学会運営について 

 

・広報委員会 

学会ホームページの管理、運営 

 

・男女共同参画推進委員会 

男女共同参画に関するシンポジウムの開催について議論した。 

その結果を基に、2017 年 9 月 17 日に第 72 回日本体力医学会大会において

「日本体力医学会 男女共同参画推進委員会提案シンポジウム“女性のライ

フステージと体力科学”｣ を開催する予定である。 

 

・ガイドライン検討委員会 

特に報告事項はない。 
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・利益相反委員会 

特に報告事項はない。 

 

3．第 71回日本体力医学会大会の実施 

大会長：立身 政信（岩手大学保健管理センター 教授） 

会 期：2016年 9月 23日（金）～25日（日） 

会 場：いわて県民情報交流センター（アイーナ）、盛岡地域交流センター

市民文化ホール（マリオス） 
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１．新　規　　5名（第27回研修会）

岩橋　佳子 植谷　欣也 熊谷　賢哉 新屋敷　紀美代

松元　隆秀

２．新　規　　1名（第28回研修会）

東浦　至孝

３．継　続　　8名

内山　雅文 大見　武弘 沼尾　成晴 松尾　絵梨子

前田　米生 松原　茂 丸田　巌 三浦　真弘

４．終　身　　5名

片山　敬章 勝木　保夫 後藤　英太 白土　真紀

中川　幸洋

以上

武政　徹 竹森　重 田畑　泉 山内　秀樹

以上

平成30年度「日本体力医学会健康科学アドバイザーⓇ」称号認定者

平成30年度「日本体力医学会名誉健康科学アドバイザー」称号認定者
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収入の部 単位：円

勘定科目 平成29年度予算 平成29年度決算 差異

会費収入 38,871,000 40,670,464 -1,799,464

  正会員会費 36,771,000 38,560,000 -1,789,000

  賛助会員会費 900,000 900,000 0

  団体購読料 1,200,000 1,210,464 -10,464

大会開催収入 31,250,000 32,766,724 -1,516,724

称号費収入 240,000 580,000 -340,000

研修会収入 1,000,000 1,499,000 -499,000

論文掲載料等収入 1,500,000 1,176,984 323,016

広告収入 400,000 485,600 -85,600

基金利子 2,000 1,744 256

雑 収 入 100,000 86,344 13,656

利子収入 9,000 131 8,869

名取基金取崩収入 600,000 600,000 0

選挙積立金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0

研修会積立金取崩収入 500,000 500,000 0

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0

地方会基金取崩収入 420,000 536,346 -116,346

別途積立金預金取崩収入 11,121,000 11,121,000 0

国際交流基金収入 1,000,000 1,000,000 0

小計 89,013,000 93,024,337 -4,011,337

前年度繰越金 61,416,242 61,416,242 0

合計 150,429,242 154,440,579 -4,011,337

支出の部

勘定科目 平成29年度予算 平成29年度決算 差異

事 業 費 72,228,000 66,129,041 6,098,959

  学会誌発行費 27,000,000 22,570,393 4,429,607

    印 刷 費 17,500,000 14,320,530 3,179,470

    編 集 費 1,000,000 667,554 332,446

    送　　 料 2,750,000 2,197,661 552,339

    編集事務経費 50,000 52,690 -2,690

　　投稿管理費 5,700,000 5,331,958 368,042

  J-STAGE投稿審査システム利用費 162,000 162,000 0

  大会開催費 33,985,000 34,480,709 -495,709

  国内外交流費 2,000,000 1,228,590 771,410

  負 担 金 431,000 420,150 10,850

    FIMS会費 70,000 70,000 0

    AFSM会費 10,000 10,000 0

    学術連合会費 50,000 50,000 0

    日本医学会連合会費 280,000 269,150 10,850

    男女共同参画学協会連絡会会費 10,000 10,000 0

    健康日本21会費 11,000 11,000 0

  補 助 金 3,000,000 3,000,000 0

    大会開催 3,000,000 3,000,000 0

  学会賞経費 450,000 430,000 20,000

　各種委員会活動費 150,000 0 150,000

  学術活動費 4,900,000 3,837,199 1,062,801

    プロジェクト研究費 2,200,000 2,200,000 0

    称号運営費 500,000 440,251 59,749

    研修会運営費 2,200,000 1,196,948 1,003,052

  雑    費 150,000 0 150,000

管 理 費 14,235,000 14,389,537 -154,537

　旅費･交通費 1,850,000 973,730 876,270

  会 議 費 475,000 389,925 85,075

  通 信 費 1,015,000 962,952 52,048

  事務印刷費 503,000 411,957 91,043

  事務委託費 7,000,000 7,032,569 -32,569

　名簿作成費 1,000,000 2,083,833 -1,083,833

　選挙関係費 1,000,000 1,267,415 -267,415

　支払報酬費 330,000 324,000 6,000

    会計士監査関係費 330,000 324,000 6,000

  租 税 公 課 70,000 270,000 -200,000

  雑    費 992,000 673,156 318,844

　　資料保管費 100,000 88,785 11,215

    その他雑費 892,000 584,371 307,629

選挙積立金預金繰入 750,000 750,000 0

研修会積立預金繰入 500,000 500,000 0

国際交流基金繰入 1,000,000 1,000,000 0

地方会基金繰入 0 483,483 -483,483

予 備 費 300,000 0 300,000

小計 89,013,000 83,252,061 5,760,939

次年度繰越金 61,416,242 71,188,518 -9,772,276

合計 150,429,242 154,440,579 -4,011,337

当年度収支差額 ¥9,772,276

一般社団法人　日本体力医学会　平成29年度収支計算書
（平成28年8月1日～平成29年7月31日）
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収入の部 単位：円

勘定科目 平成29年度決算 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 内部取引消去

会費収入 40,670,464 40,670,464 0 0 0 0 0 0 0 0

大会開催収入 32,766,724 31,826,224 40,000 21,000 33,500 19,000 380,000 115,000 332,000 0

称号費収入 580,000 580,000 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会収入 1,499,000 1,499,000 0 0 0 0 0 0 0 0

論文掲載料等収入 1,176,984 1,176,984 0 0 0 0 0 0 0 0

広告収入 485,600 345,600 0 0 0 0 0 140,000 0 0

基金利子 1,744 1,744 0 0 0 0 0 0 0 0

雑 収 入 86,344 86,344 0 0 0 0 0 0 0 0

利子収入 131 127 0 0 0 3 1 0 0 0

名取基金取崩収入 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立金取崩収入 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金取崩収入 536,346 0 55,685 200,000 6,480 0 450 0 273,731 0

別途積立金預金取崩収入 11,121,000 11,121,000 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

本部からの補助金収入 0 0 350,000 350,000 750,000 350,000 350,000 350,000 350,000 -2,850,000

小計 93,024,337 91,407,487 445,685 571,000 789,980 369,003 730,451 605,000 955,731 -2,850,000

前年度繰越金 61,416,242 61,369,819 0 46,423 0 0 0 0 0 0

合計 154,440,579 152,777,306 445,685 617,423 789,980 369,003 730,451 605,000 955,731 -2,850,000

支出の部

勘定科目 平成29年度決算 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 内部取引消去

事 業 費 66,129,041 65,479,945 246,693 423,510 675,572 230,541 670,451 299,564 952,765 -2,850,000

  学会誌発行費 22,570,393 22,570,393 0 0 0 0 0 0 0 0

  J-STAGE投稿審査システム利用費 162,000 162,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  大会開催費 34,480,709 31,211,613 246,693 423,510 675,572 230,541 670,451 299,564 722,765 0

  国内外交流費 1,228,590 1,228,590 0 0 0 0 0 0 0 0

  負 担 金 420,150 420,150 0 0 0 0 0 0 0 0

  補 助 金 3,000,000 5,850,000 0 0 0 0 0 0 0 -2,850,000

  学会賞経費 430,000 400,000 0 0 0 0 0 0 30,000 0

　各種委員会活動費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  学術活動費 3,837,199 3,637,199 0 0 0 0 0 0 200,000 0

  雑    費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管 理 費 14,389,537 13,929,662 143,023 139,120 540 14,526 60,000 99,700 2,966 0

　旅費･交通費 973,730 973,730 0 0 0 0 0 0 0 0

  会 議 費 389,925 241,198 22,280 92,580 0 0 0 33,867 0 0

  通 信 費 962,952 933,878 9,840 15,346 0 3,888 0 0 0 0

  事務印刷費 411,957 411,957 0 0 0 0 0 0 0 0

  事務委託費 7,032,569 7,032,569 0 0 0 0 0 0 0 0

　名簿作成費 2,083,833 2,083,833 0 0 0 0 0 0 0 0

　選挙関係費 1,267,415 1,267,415 0 0 0 0 0 0 0 0

　支払報酬費 324,000 324,000 0 0 0 0 0 0 0 0

　租税公課 270,000 270,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 673,156 391,082 110,903 31,194 540 10,638 60,000 65,833 2,966 0

選挙積立金預金繰入 750,000 750,000 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立預金繰入 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金繰入 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金繰入 483,483 0 0 46,423 107,388 123,936 0 205,736 0 0

小計 83,252,061 81,659,607 389,716 609,053 783,500 369,003 730,451 605,000 955,731 -2,850,000

次年度繰越金 71,188,518 71,117,699 55,969 8,370 6,480 0 0 0 0 0

合計 154,440,579 152,777,306 445,685 617,423 789,980 369,003 730,451 605,000 955,731 -2,850,000

一般社団法人　日本体力医学会　平成29年度収支計算書 内訳表
（平成28年8月1日～平成29年7月31日）
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Ⅰ　一般正味財産増減の部

正味財産増減計算書
平成28年 8月 1日から平成29年 7月31日まで

一般社団法人日本体力医学会
　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

  １．経常増減の部

         研修会収入 1,499,000 1,618,000 -119,000

           正会員会費 38,560,000 39,100,000 -540,000
         会費収入 40,670,464 41,229,360 -558,896
    (1) 経常収益

         論文掲載料等収入 1,176,984 1,028,040 148,944

           賛助会員会費 900,000 950,000 -50,000
           団体購読料 1,210,464 1,179,360 31,104
         大会開催収入 32,766,724 39,172,504 -6,405,780
         称号費収入 580,000 354,000 226,000

        経常収益計 78,266,991 85,174,805 -6,907,814

         広告収入 485,600 624,200 -138,600
         基金利子 1,744 2,966 -1,222
         雑収入 86,344 141,152 -54,808

         事業費 66,129,041 75,070,032 -8,940,991
           学会誌発行費 22,570,393 22,700,448 -130,055

         利子収入 131 4,583 -4,452
         国際交流基金収入 1,000,000 1,000,000 0

    (2) 経常費用

           国内外交流費 1,228,590 160,640 1,067,950

           J-STAGE投稿審査システム利用費 162,000 0 162,000
           大会開催費 34,480,709 42,158,725 -7,678,016

           補助金 3,000,000 3,000,000 0
           負担金 420,150 421,450 -1,300

           雑費 0 141,808 -141,808

           学会賞経費 430,000 400,000 30,000
           国際交流事業経費 0 1,572,841 -1,572,841
           学術活動費 3,837,199 4,514,120 -676,921

           選挙関係費 1,267,415 0 1,267,415

         管理費 14,389,537 11,952,312 2,437,225
           旅費・交通費 973,730 1,901,384 -927,654
           会議費 389,925 377,826 12,099
           通信費 962,952 995,235 -32,283
           事務印刷費 411,957 281,589 130,368
           事務委託費 7,032,569 7,094,960 -62,391
           名簿作成費 2,083,833 0 2,083,833

         予備費 0 162,000 -162,000

           支払報酬費 324,000 376,932 -52,932
           租税公課 270,000 70,000 200,000
           雑費 673,156 854,386 -181,230

        経常費用計 80,518,578 87,184,344 -6,665,766
          当期経常増減額 -2,251,587 -2,009,539 -242,048
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 -2,251,587 -2,009,539 -242,048
          一般正味財産期首残高 96,078,988 98,088,527 -2,009,539
          一般正味財産期末残高 93,827,401 96,078,988 -2,251,587
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貸借対照表
平成29年 7月31日現在

一般社団法人日本体力医学会
　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          現金預金 79,778,326 68,654,098 11,124,228
             郵便振替(会費) 15,728,134 28,850,478 -13,122,344

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産

             普通預金 55,037,054 33,071,433 21,965,621
             地方会手許金 209,120 186,423 22,697

             郵便振替(研修会) 3,912,740 2,983,870 928,870
             郵便振替(称号) 1,341,278 861,894 479,384

           前払費用 553,331 530,175 23,156
        流動資産合計 80,503,965 70,459,051 10,044,914

             定期預金 3,550,000 2,700,000 850,000
           未収入金 172,308 1,274,778 -1,102,470

           名取基金 9,424,484 10,024,484 -600,000
           選挙積立預金 750,000 1,000,000 -250,000

  ２．固定資産
    特定資産

           地方会基金/北海道 5,187 60,872 -55,685

           研修会積立預金 500,000 500,000 0
           国際交流基金 8,285,572 8,285,572 0

           地方会基金/北陸 583,389 459,453 123,936
           地方会基金/東海 322,528 322,978 -450

           地方会基金/東北 97,753 251,330 -153,577
           地方会基金/関東 384,970 284,062 100,908

           別途積立預金 750,807 11,871,807 -11,121,000
        特定資産合計 22,638,883 34,662,746 -12,023,863

           地方会基金/近畿 1,036,880 831,144 205,736
           地方会基金/中国・四国 497,313 771,044 -273,731

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

        固定資産合計 22,638,883 34,662,746 -12,023,863
        資産合計 103,142,848 105,121,797 -1,978,949

           前受金 2,451,000 3,065,000 -614,000
           前受会費 340,000 850,000 -510,000

           未払金 6,232,164 4,757,055 1,475,109
           未払金/地方会への補助金 0 294,937 -294,937

           未払消費税等 200,000 0 200,000
        流動負債合計 9,315,447 9,042,809 272,638

           預り金 29,559 55,817 -26,258
           仮受金 62,724 20,000 42,724

        負債合計 9,315,447 9,042,809 272,638
Ⅲ　正味財産の部

        負債及び正味財産合計 103,142,848 105,121,797 -1,978,949
        正味財産合計 93,827,401 96,078,988 -2,251,587
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注　　記

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

小      計 34,662,746 2,733,483 14,757,346 22,638,883
合      計 34,662,746 2,733,483 14,757,346 22,638,883

   地方会基金/中国・四国 771,044 0 273,731 497,313
   別途積立預金 11,871,807 0 11,121,000 750,807

   地方会基金/東海 322,978 0 450 322,528
   地方会基金/近畿 831,144 205,736 0 1,036,880

   地方会基金/関東 284,062 107,388 6,480 384,970
   地方会基金/北陸 459,453 123,936 0 583,389

   地方会基金/北海道 60,872 0 55,685 5,187
   地方会基金/東北 251,330 46,423 200,000 97,753

   研修会積立預金 500,000 500,000 500,000 500,000
   国際交流基金 8,285,572 1,000,000 1,000,000 8,285,572

   選挙積立預金 1,000,000 750,000 1,000,000 750,000
   名取基金 10,024,484 0 600,000 9,424,484
特定資産

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

合      計 9,042,809 9,315,447
次期繰越収支差額 61,416,242 71,188,518

 仮受金 20,000 62,724
 未払消費税等 0 200,000

 前受会費 850,000 340,000
 預り金 55,817 29,559

 前受金 3,065,000 2,451,000
 未払金/地方会への補助金 294,937 0

合      計 70,459,051 80,503,965
 未払金 4,757,055 6,232,164

 前払費用 530,175 553,331
 未収入金 1,274,778 172,308
 現金預金 68,654,098 79,778,326

１．資金の範囲
資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払費用、未払金、前受金、前受会費、
預り金、仮受金、未払消費税等を含めている。

２．消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目 前期末残高 当期末残高
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一般社団法人日本体力医学会

(普)三井住友/大塚

(普)三井住友/大塚

(普)三井住友/大塚

(普)三井住友/大塚

(普)三井住友/大塚

(普)三井住友/大塚

     負債合計 9,315,447
     正味財産 93,827,401

  未払消費税等 200,000
   流動負債合計 9,315,447

  預り金 源泉所得税 29,559
  仮受金 年会費不明入金分　他 62,724

  前受金 研修会収入　他 2,451,000
  前受会費 次年度以降会費 340,000

  (流動負債)
  未払金 委託費　他 6,232,164

   固定資産合計 22,638,883
     資産合計 103,142,848

      (普)三菱東京UFJ/春日町 750,807

        497,313
  別途積立預金 750,807

    地方会基金/中国・四国 497,313

    地方会基金/近畿 1,036,880
        1,036,880

    地方会基金/東海 322,528
        322,528

    地方会基金/北陸 583,389
        583,389

    地方会基金/関東 384,970
        384,970

    地方会基金/東北 97,753
        97,753

    地方会基金/北海道 5,187
        (普)三井住友/大塚 5,187

  国際交流基金 8,285,572
      (普)三菱東京UFJ/春日町 8,285,572

  研修会積立預金 500,000
      (定)三菱UFJ信託/本店 500,000

  選挙積立預金 750,000
      (定)三菱UFJ信託/本店 750,000

  名取基金 9,424,484
      (定)三菱UFJ信託/本店 9,424,484

  (固定資産)
    特定資産

  前払費用 研修会 553,331
   流動資産合計 80,503,965

      三菱UFJ信託/本店 3,550,000
  未収入金 別刷代　等 172,308

      東北 153,151
  定期預金 3,550,000

  地方会手許金 209,120
      北海道 55,969

      三菱UFJ信託/本店 1,384,504
      三菱東京UFJ/春日町 31,358,774

  普通預金 55,037,054
      三井住友/大塚 22,293,776

  郵便振替(研修会) 3,912,740
  郵便振替(称号) 1,341,278

  (流動資産)
  預金 郵便振替(会費) 15,728,134

財産目録
平成29年 7月31日現在

　 （単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 金        額
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一般社団法人 日本体力医学会平成 30年度事業計画 

 

1．事業期間 

2017年 8月 1日～2018年 7月 31日 

 

2．委員会活動 

 ・総務委員会 

  第 75回鹿児島大会の大会長の推薦。 

    学会総務に関わる規則の見直し。 

・編集委員会  

①ジャーナルの発行、公開。 

 JPFSM：Vol.6-4～7-3（合計 6号） 

 体力科学：Vol.66-4～67-3（合計 6号） 

②第 72回大会での教育セッションの開催 

 「JPFSM審査基準と方針について」 

  ③掲載論文数を増やす。 

   JPFSM：Regular Articlesを 5割程度増やす。 

   体力科学：原著論文を 5割程度増やす。 

      教育講座を奇数号に含める。 

      トピック講座を偶数号に含める。 

・学術委員会 

 ①スポーツ医学研修会実行委員会 

第 29回スポーツ医学研修会の実施（学会 HP・体力科学に案内を掲載）。 

②プロジェクト研究委員会 

本年度は公募を行わず。 

③称号委員会 

日本体力医学会健康科学アドバイザー®の審査をスポーツ医学研修会後 

の申請により実施。 

・財務委員会 

平成 31年度予算案の作成。 

・プログラム委員会 

学会大会におけるシンポジウム（特に理事会 and/or 大会実行委員会主催）

の検討・開催 

・評議員選考委員会 

大会前の機関紙にこれまで通りに評議員推薦のためのレジメを入れ、平成
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28年度に改定された評議員申請要項に対する理解をはかり、多くの会員に

評議員推薦を促し評議員数の増加をはかる。 

・渉外委員会 

 ①国際交流事業 

  １）国際学会参加奨励賞の公募 

      ２）第 72回日本体力医学会大会愛媛における国際交流事業 

 ②国内関連学術団体との交流・連携 

  １）東京オリンピック 2020に関連する学術研究集会等への協力・共催 

2020 International Convention on Science, Education and 

Medicine in Sports 

  ２）第 9回アジアオセアニア生理学連合会（神戸） 

第 95回日本生理学会と国際会議の合同大会 

  ３）日本小児肥満治療学会 

   「小児肥満症診療ガイドライン 2017」に対するパブリックコメント 

    ４）日本動脈硬化学会 

1. 「脳心血管病予防に関する包括的リスク管理チャート」の体力科

学誌への掲載 

2. 「動脈硬化性疾患予防ガイドライン 2017 年版」に対するパブリ

ックコメント 

    ５）日本臨床運動療法学会 

EIM Japan理事会メンバーに体力医学会メンバーが参加 

 ③日本体力医学会の活動の国内外に対する見える化 

  １）広報委員会と連携 

・倫理委員会 

①研究倫理審査事業の開始。 

②学会発表、論文発表における倫理規定遵守の推進と監視。 

・将来構想検討委員会 

   

・広報委員会 

ホームページの充実、その他本学会に関わる事項の広報活動。 

・男女共同参画推進委員会 

学会大会において 男女共同参画に関するシンポジウムを開催する。 

・ガイドライン検討委員会 

災害避難時の運動ガイド作成等、ガイドライン作成の方向性を検討する。 

・利益相反委員会 

体力科学、JPFSMの投稿規定の、利益相反の記載法を改定する。 
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3. 第 72回日本体力医学会大会の実施 

大会長：三浦 裕正（愛媛大学医学部附属病院長、愛媛大学医学部整形外科学） 

会 期：2017年 9月 16日(土)～18日(月) 

会 場：愛媛大学城北キャンパス、松山大学文京キャンパス 

 

4. 第 73回日本体力医学会大会の準備 

大会長：戎 利光（福井工業大学 スポーツ健康科学部 学部長･教授） 

会 期：2018年 9月 7日(金)～9日(日) 

会 場：AOSSA、ハピリン 

5. 第 74回日本体力医学会大会の準備 

大会長：田中 喜代次（筑波大学 体育系大学院人間総合科学研究科 教授） 

会 期：2019年 9月 19日（木）～21日（土） 

会 場：つくば国際会議場 
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収入の部 単位：円

勘定科目 平成29年度予算案 平成30年度予算案 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 内部取引消去 備考

会費収入 38,871,000 40,550,000 40,550,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  正会員会費 36,771,000 38,450,000 38,450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 4,273名×10,000円×0.9

  賛助会員会費 900,000 900,000 900,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  団体購読料 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0

大会開催収入 31,250,000 34,235,000 34,000,000 35,000 0 0 0 0 200,000 0 0

称号費収入 240,000 240,000 240,000 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会収入 1,000,000 955,000 955,000 0 0 0 0 0 0 0 0

論文掲載料等収入 1,500,000 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 著者負担金・別刷代

広告収入 400,000 500,000 400,000 0 0 0 0 0 100,000 0 0

基金利子 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 0 0

雑 収 入 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 印税等、許諾料

利子収入 9,000 4,000 4,000 0 0 0 0 0 0 0 0

名取基金取崩収入 600,000 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金取崩収入 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立金取崩収入 500,000 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金取崩収入 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金取崩収入 420,000 385,000 0 0 0 0 150,000 0 0 235,000 0

別途積立金預金取崩収入 11,121,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国際交流基金収入 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

本部からの補助金収入 0 0 0 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 -1,400,000

小計 89,013,000 81,271,000 80,551,000 235,000 200,000 200,000 350,000 200,000 500,000 435,000 -1,400,000

前年度繰越金 61,416,242 71,188,518 71,117,699 55,969 8,370 6,480 0 0 0 0 0

合計 150,429,242 152,459,518 151,668,699 290,969 208,370 206,480 350,000 200,000 500,000 435,000 -1,400,000

支出の部

勘定科目 平成29年度予算案 平成30年度予算案 本部 北海道 東北 関東 北陸 東海 近畿 中国・四国 内部取引消去 備考

事 業 費 72,228,000 65,303,000 64,793,000 170,000 195,000 200,000 300,000 160,000 455,000 430,000 -1,400,000

  学会誌発行費 27,000,000 20,500,000 20,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    印 刷 費 17,500,000 12,400,000 12,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 和文誌・欧文誌

    編 集 費 1,000,000 600,000 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 Native Check

    送　　 料 2,750,000 2,070,000 2,070,000 0 0 0 0 0 0 0 0 和文誌・欧文誌

    編集事務経費 50,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0

　　投稿管理費 5,700,000 5,400,000 5,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 体力科学・JPFSM投稿管理費、HP管理費、冊子管理費

  J-STAGE投稿審査システム利用費 162,000 162,000 162,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  大会開催費 33,985,000 35,680,000 34,000,000 170,000 195,000 200,000 300,000 160,000 455,000 200,000 0

  国内外交流費 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  負 担 金 431,000 431,000 431,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    FIMS会費 70,000 70,000 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    AFSM会費 10,000 10,000 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    学術連合会費 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    日本医学会連合会費 280,000 280,000 280,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    男女共同参画学協会連絡会会費 10,000 10,000 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    健康日本21会費 11,000 11,000 11,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  補 助 金 3,000,000 3,000,000 4,400,000 0 0 0 0 0 0 0 -1,400,000

    大会開催 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 第74回茨城

    地 方 会 0 0 1,400,000 0 0 0 0 0 0 0 -1,400,000

  学会賞経費 450,000 630,000 600,000 0 0 0 0 0 0 30,000 0

　各種委員会活動費 150,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  学術活動費 4,900,000 2,800,000 2,600,000 0 0 0 0 0 0 200,000 0

    プロジェクト研究費 2,200,000 1,200,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 200,000 0

    称号運営費 500,000 400,000 400,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    研修会運営費 2,200,000 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 150,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0

管 理 費 14,235,000 12,020,000 11,810,000 65,000 5,000 0 50,000 40,000 45,000 5,000 0

　旅費･交通費 1,850,000 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  会 議 費 475,000 375,000 300,000 20,000 0 0 20,000 0 35,000 0 0

  通 信 費 1,015,000 1,015,000 1,000,000 5,000 0 0 10,000 0 0 0 0

  事務印刷費 503,000 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  事務委託費 7,000,000 7,100,000 7,100,000 0 0 0 0 0 0 0 0

　名簿作成費 1,000,000 420,000 420,000 0 0 0 0 0 0 0 0

　選挙関係費 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　支払報酬費 330,000 390,000 390,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    会計士監査関係費 330,000 330,000 330,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    役員登記関係費 0 60,000 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  租税公課 70,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0

  雑    費 992,000 920,000 800,000 40,000 5,000 0 20,000 40,000 10,000 5,000 0

    資料保管費 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0

    その他雑費 892,000 820,000 700,000 40,000 5,000 0 20,000 40,000 10,000 5,000 0

国際交流基金繰入 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0

研修会積立預金繰入 500,000 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0

名簿等作成積立預金繰入 0 920,000 920,000 0 0 0 0 0 0 0 0

選挙積立金預金繰入 750,000 750,000 750,000 0 0 0 0 0 0 0 0

地方会基金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

予 備 費 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 89,013,000 80,793,000 80,073,000 235,000 200,000 200,000 350,000 200,000 500,000 435,000 -1,400,000

次年度繰越金 50,663,835 71,666,518 71,595,699 55,969 8,370 6,480 0 0 0 0 0

合計 139,676,835 152,459,518 151,668,699 290,969 208,370 206,480 350,000 200,000 500,000 435,000 -1,400,000

当年度収支差額 0 ¥478,000

地方会

一般社団法人　日本体力医学会　平成30年度予算(案）
（平成29年8月1日～平成30年7月31日）

－19－



名　誉　会　員　候　補　者

（氏名五十音順）

田中　宏暁
福岡大学
スポーツ科学部運動生理学研究室
教授

成澤　三雄
元国際武道大学
学長、名誉教授

古田　善伯
中部学院大学
人間福祉学部人間福祉学科
学長

山地　啓司
立正大学
法政研究所
特別研究員
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2017 年度 一般社団法人 日本体力医学会評議員候補者名簿　(氏名五十音順)

No 氏名 現職 No 氏名 現職

1 荒井 弘和
法政大学
文学部心理学科
准教授

15 越田 専太郎
了德寺大学
健康科学部
准教授

2 石原　一成
福井県立大学
学術教養センター
准教授

16 越中　敬一 
新潟医療福祉大学
健康スポーツ学科
講師

3 稲次　潤子
(医)健康医学研究会リソルクリニック
内科医師 17 須藤　みず紀

(公財)明治安田厚生事業団体力医学研究所
研究員

4 上田　真也
森ノ宮医療大学
保健医療学部 鍼灸学科
講師

18 外林　大輔
森ノ宮医療学園専門学校
柔道整復学科
専任教員

5 臼井　達矢 
大阪成蹊短期大学
児童教育学科
准教授

19 難波 秀行
日本大学
理工学部
准教授

6 宇田　宗弘
弘前学院大学
看護学部
講師

20 萩 裕美子
東海大学
体育学部
体育学研究科長・教授

7 江口 泰正
産業医科大学
産業保健学部
准教授

21 濵﨑　秀崇
医療法人泰水会濵﨑クリニック
内科　糖尿病・内分泌科
医師

8 大河原　一憲 
電気通信大学
情報理工学部
准教授

22 原　丈貴
島根大学
教育学部　健康・スポーツ教育講座
准教授

9 大迫 正文
東洋大学
ライフデザイン学部健康スポーツ学科
教授

23 原田 和弘
神戸大学
大学院人間発達環境学研究科
特命教授

10 大島　秀武
流通科学大学
人間社会学部スポーツ健康コース
教授

24 星野 太佑
東京大学
大学院理学系研究科
特任助教

11 大野　善隆
豊橋創造大学
保健医療学部
講師

25 松下 宗洋
獨協医科大学
医学部
助教

12 岡田 真平
公益財団法人身体教育医学研究所
所長 26 宮本　忠義

森ノ宮医療大学
大学院　保健医療学研究科
教授

13 笠原 政志
国際武道大学
体育学部　スポーツトレーナー学科
准教授

27 羅 成圭
福岡大学
スポーツ科学部
助教

14 桂　良寛
工学院大学
教育推進機構　保険体育科
准教授

28 弘原海　剛
関西大学
人間健康学部
教授
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理　事　会

　　理事長 鈴　木　政　登

　　副理事長 西　平　賀　昭 永　富　良　一

　　常務理事 碓　井　外　幸

　　理　事 碓　井　外　幸 宇　高　　　潤 大　野　　　誠 小 野 寺  　昇

勝　村　俊　仁 川　原　　　貴 栗　原　　　敏 後　藤　勝　正

坂　本　静　男 下　光　輝　一 鈴　木　政　登 須　田　和　裕

武　政　　　 徹 竹　森　　 　重 田 中 喜 代 次 田　畑　　　 泉

永　富　良　一 成　田　和　穂 西　平　賀　昭 浜　岡　隆　文

前　田　清　司 宮　川　俊　平 宮　地　元　彦 和　気　秀　文

　　理　事（理事長推薦）

　　監　事 井　上　　　茂 清　田　　　寛 小　林　康　孝 定　本　朋　子

　評議員会長 下　光　輝　一

一般社団法人　日本体力医学会役員選挙結果
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